
質問  未就学児（兄弟姉妹）の入場について 

 

今回の大会会場は大会開催へ協力的な施設ではありますが、昨年のような大きな観客席

がございません。その為、昨年より監督人数を制限し、役員や補助員も最小限度の人数で運

営する予定です。まず、参加者皆様からこの点をご理解いただきますようにお願い申し上げ

ます。 

しかし、選手が大会に参加するために未就学児（兄弟姉妹）の入場が必要な場合は、入場者

連絡票兼申請書の事前提出と健康チェックシートをご提出いただければ可能です。 

入場者申請書へ年齢を記入する欄がございますので申請していただければ事務局で、妥当

かどうか判断し許可します。兄弟姉妹で参加する選手は兄弟姉妹が一緒に入場していただ

いても、別でご入場いただいても構いませんので参加しやすい方法でご入場ください。 

※昨年も兄弟姉妹での参加に伴う入場への配慮をしたにも関わらず、所属長の周知不足に

より入場できなかったとういうことがありましたので、今回は具体例をあげて説明します。 

ケース１・2 

＜年少児（試合に出ない） 小学１年生男子形 中 3 女子組手＞ 

＜小学１年生男子形 小学 3 年生男子形 中 3 女子組手＞ 

入場時間（予定）は午前と午後になりますが、子供を自家用車内で待たせたり、2 往復した

り、自家用車 2 台で来場する必要はございません。小学１年生の時に全員入場して中３で

皆様が退場していただいて結構でございます。この場合一般入場者は最大 2 名です。 

参加しやすいようにしていただければ運営側といたしまして幸甚です。 

ケース 3 

＜年少児（試合に出ない） 小学１年生男子形  中 3 女子（試合に出ない）＞ 

入場時間（予定）は午前中になります。この場合の入場者は、小学 1 年生男子選手と一般入

場者 1 名が望ましいです。申請すれば年少児も一緒に入場可能ですが、一般入場者は 1 名

です。中 3 女子（試合に出ない）の一般入場は認めません。未成年ですので引率者にもなり

ませんのでご注意ください。 

ケース 4 

＜年少児（試合に出ない） 小学１年生（試合に出ない） 中 3 女子組手＞ 

この場合の入場者は、選手と一般入場者 1 名が望ましいです。申請すれば年少児、小学 1 年

生も中 3 女子組手選手の時間でご一緒に入場可能ですが、一般入場者は 1 名です。 

ケース 5 

＜年少児（試合に出ない） 小学１年生（試合に出ない） 中 3 女子（試合に出ない）＞ 

この場合は誰も入場できません。 

 

入場申請されていなかったため入場をお断りしたケースが複数ございましたので、入場者

申請書は正確にご記入ください。 



いずれの場合でも選手 1 名に保護者 1 名ですが選手２名以上でも保護者は２名までとしま

す。入場は選手の関係する時間帯のみ入場可能（観客席のみ）です。関係する試合が終わり

ましたらご退場ください。 

 

6 月中旬頃に進行予定表を公開しますので所属長の皆様は出場選手と監督へご周知お願い

します。今大会は感染拡大防止と不正入場防止のため体育館入口にスタッフが常駐します

ので、スムーズな入場ができるよう申請書は正確な記入をお願いします。 

また、入場者申請書（6 月中旬予定）提出後に入場をお断りする場合がありますのであらか

じめご了承ください。 

 

感染拡大防止の為、当日の飛び入り入場はできませんのであらかじめご了承ください。 

大会申し込み担当の方には大変なお手間をおかけしますが、大会開催と感染防止の両立の

為、大会当日の正確な入場者名簿の提出にご協力お願いいたします。 

今後の感染状況により入場者数が変更になる場合があります。 

 

                                           

 

質問  2 週間前からの検温記録提出について 

 

今大会は全空連用紙「4 健康管理チェックシート」を使用しご提出していただきますのでご

協力お願いいたします。参加者全員が 2 週間前から体調管理をして大会参加に臨んでくだ

さい。昨年は団体に管理（保管及び破棄）をお願いし、大会当日に集めませんでしたが今年

は主催者で保管します。参加者全員のご提出にご協力をお願いします。 

尚、発熱等があった場合の対応も全日本空手道連盟ガイドライン及び山形県空手道連盟ガ

イドラインに準じます。 

                                          

 

質問  赤青帯の貸出しについて 

 

要項記載の通り１・2 年生（園児含む）へのみ主催者側で用意しますが可能な限り個人でご

用意ください。事前予約が必要ですので入場申請書提出時に申告してください。 

3 年生以上へは貸し出しは行いませんので各自でご用意ください。 

 

マウスシールド（メンフォー用口元シールド）の有無を組手競技開始前に審判団が安全具と

一緒に確認します。道着、赤青帯や安全具等同様、不備があれば組手競技へ参加できません

のでご注意ください。不明の点は所属長へご確認ください。 



                                          

 

質問  試合時間が早まるときはあるのか？ 

 

前の試合が早く終わっても召集時間が早まることはありません。 

しかし、招集後に選手と会場の準備が整いましたら、競技開始時間が早まることは（数分）

ございます。また、試合終了後に感染拡大防止のため体育館の換気と各コート消毒の時間を

設けますので遅れる可能性はあります。時間に余裕をもってご準備ください。 

 

参加する区分が終了しましたら体育館よりすみやかにご退場ください。 

表彰は行わず、副賞とともに競技終了後に所属責任者、代表監督へ配布します。 

後日、各所属団体で受け取ってください。 

 

                                          

 

質問  大会当日の検温について（入場方法について） 

 

入場時の混雑回避のため必ずご自宅で体温を測ってきてください。大会当日は入場後、主催

者側で用意した所定用紙に当日の体温をすぐ記入できるようにご協力お願いいたします。

（団体ごと）当日の入場方法は、皆様のご負担にならないよう簡素化できるところは省略し

て準備をすすめてまいります。ご理解ご協力お願い申し上げます。 

 

                                           

 

質問 監督は 1 名でもよいか？（監督は変更できるのか？） 

 

参加するのであれば、参加人数に関わらず必ず１名代表監督としてご協力お願いします。 

代表監督へは大会当日の選手や一般入場者の入場開始前に配布物と貸与物の説明「代表監

督説明会」がございますので、当日の朝に必ずご集合ください。（正確な時間は後日連絡） 

 

「代表監督説明会」へ出席した代表監督は、所属選手へ定められた提出物や入場方法を守っ

ていただく必要がある為、代表監督（1 名）の交代は認めません。責任をもって、終日選手

と一般入場者の管理及びチェックシート提出、貸与物の返却をお願いします。 

所属責任者は、選手と保護者の管理をお任せできる監督を代表監督に指名してください。 

今回の大会会場は、昨年のような大きな観客席がございません。監督はあらかじめ届出があ

った者（選手数によって 1～４名以内）とし、今大会は施設の収容人数の関係で以下の通り



に監督人数を制限します。参加者皆様からこの点をご理解いただきますようにお願い申し

上げます。 

詳細は監督会議資料１（4）をご参照ください。 

 

参加実数 1～7 名  監督 1 名 

参加実数 8～14 名 監督 2 名以内 

参加実数 15 名～21 名  監督 3 名以内 

参加実数 22 名以上  監督 4 名以内 

※参加者は実数で監督数に代表監督も含みます。 

※昨年度の実績と会場収容人数から導き出した監督数です。 

 

今後、諸般の事情で監督交代も想定されます。個別に対応しますので、交代や変更が生じた

ら安達智也までご連絡ください。監督交代がある場合でも総入場者数と監督数は増えませ

んので総入場者数枠内での交代をお願いします。 

 

＜例＞ 

参加選手実数 10 名 

選手入場者 10 名 一般入場者 10 名 監督 2 名 22 名以内 

 

昨年の県内大会等の状況を見る限り、監督交代におけるトラブルは一件もございません。 

これは「監督」で申請した皆様全員が、感染防止と安全な大会の両立への高い意識と責任を

持って、ご参加いただいているおかげと心より御礼申し上げます。 

今大会もコロナの影響下ではありますが子供たちの成長や活躍の機会確保と感染拡大防止

の両立を目指した運営になりますので、監督の皆様へご協力いただきますようお願い申し

上げます。 

選手においては、いかなる事情があっても申し込みした選手以外は出場できません。 

 

                                          

 

質問  監督の入退場について 

 

監督は観覧席と競技会場への入退場は自由です。 

所定の手続きで ID カードを付与しますので、見える位置へ着けてご入場ください。 

しかし入場者を管理する都合上、競技会場内へ選手数を超えての入場もできません。 

（例） ①競技会場内にいる選手 1 名 → 監督 1 名 

 監督が競技会場内にいる選手数を超えてはなりません。 



 

②団体戦 1 チーム選手 3 名 → 監督 1 名 

 団体戦は 1 チームに監督 1 名です。 

 関係のない選手、監督は競技会場からご退出ください。 

 

ＩＤカードの不正や申告者以外の入場等が、当日だけでなく後日発覚した場合でも、厳しく

対処しますのであらかじめご了承ください。 

                                          

 

質問  何をどの順で提出すればいいのか？ 

  

まずは 6 月 1 日（水）まで「2 競技参加申込書」にてお申し込みください。 

 

集計して 6 月中旬頃タイムテーブル確定後に事務局より「8 入場者申請書」を所属長へ

メールで送付します。所定様式で期日通りご提出ください。 

皆様大変お忙しいとは思いますが、期日通りにお申込みいただきますようご協力お願い

申し上げます。 

 

所定のエクセルシートを勝手に修正や独自用紙を作成しての送信は受け付けません。 

事務局形式にて作成し提出してください。※所定用紙を変えないでください。 

 

「8 入場者申請書」提出後に事務局で申込書と申請書を照合してチェックし、ミスがあ

った場合、期限内であれば返戻しますので再提出してください。 

 

「菊池」と「菊地」や「渡辺」と「渡邊」等の申請書作成者の入力ミスは返戻せず受付

します。「確認の必要がない間違いだとわかるミス」は原則、返戻しません。 

プログラムへは申込みデータで掲載され、入賞するとプログラム名で賞状を作成します

ので、すべて正確に記入していただきますようお願いいたします。 

 

「8 入場者申請書」を期日に余裕をもって作成し送信していただけるように、事前に出

場者の「氏名」「年齢」「性別」「住所」「電話番号」をご準備いただければ余裕をもって

申請できます。 

昨年は選手、役員、審判、補助員、一般入場者、合計 500 名以上の入場者を管理しまし

た。今年も同程度の人数を試算し入場管理する予定でおります。 

期日ギリギリ＆間違いだらけの申請書は、今回は受付できません。締切日は手続きが完

結する日とさせていただきますので、余裕をもってご提出ください。 



今大会の準備に着手するにあたり、大会運営委員会内で今回の会場が狭いことと、昨年

中の大会や、予選会でもルールをお守りになられない団体が多いことで、参加者数を制

限するという意見もございました。委員会内で協議を重ね、今回は通常通りの開催を目

指しますが、期日や約束をお守りになられない団体へは厳しく対処します。繰り返しに

なりますが、期日を過ぎた場合は受付できません。事務局では「申し込んだが、諸般の

事情で参加を辞退した」と認識して準備をすすめますので、くれぐれもご注意ください。 

※自己都合による参加辞退は返金の対象になりません。 

 

大会運営委員会では、年間通しルールをお守りになられない団体をすべて記録しており

ます。また、団体だけでなく、入場時にトラブルをおこした保護者氏名やマナーの悪い

監督名なども、すべて記録し、両方のデータを縦覧点検しております。 

入場時や申請書のトラブルは、所属長の周知不足や、参加者の認識不足によるもので、

説明すればわかっていただけるケースです。 

 

所属長の皆様には大変なご負担をおかけしますが、皆様のご協力あっての大会開催と運

営ですのでご協力お願い申し上げます。 

さらに申請担当者の方も、状況をご理解いただき、正確な申請書を期日通りにご提出い

ただきますようにご協力お願い申し上げます。 

 

申し込み後、大会前に責任者より提出していただくもの  

① 「8 入場者申請書」（参加者全員分をエクセルシートへ打ち込み提出） 

上記①入場者申請書から④施設提出用名簿を作成しますので記入漏れの無いよ

うにお申し込みください。※①は 6 月中旬ごろ送付 

  記入漏れがございますと当日入場できませんのでご確認の上ご提出ください。 

② 「5 質疑申込書」 （質疑が無いときは不要） 

 

7 月 3 日（日）大会当日にご提出していただくもの。 

③ 「4 健康管理チェックシート」 

各団体でプリントアウトして参加者全員ご提出ください。（白黒でかまいません） 

④ 団体ごとに全入場者の体温を施設提出用名簿（代表監督説明会で配布）へ記入し

大会終了後事務局へ提出。※ 

代表監督説明会には必ず 1 名出席していただきますようお願い申し上げます。 

 ※④は大会当日代表監督会議で配布 

 

尚、提出書類や当日検温方法や入場方法は今後の感染状況や施設側との打ち合わせで

変更になる場合がございますのであらかじめご了承ください。 



                                          

 

質問 大会によって検温方法、入場方法や観客数が異なるのはなぜか？ 

 

山形県、各市町村スポーツ協会などの指導だけでなく、地域の保健所より指導をうける場合

もございます。民間の管理施設の場合は指定管理者によっても異なります。 

さらに、利用施設と会場の大きさや参加人数と参加者の居住地域等、施設側と入念な打ち合

わせを行い取り決めていきますので、全空連ガイドラインや山形県版にて一律に線引きで

きないのが現状でございます。 

大会によって異なる部分もございますので、所属長や申込責任者、引率責任者の方は関係文

書で確認をしてからお申し込みください。今回の県ジュニア大会も昨年の大会や 5 月に行

われた予選会とも異なる点が複数ございますのでご注意ください。 

 

現在も厳しい状況下でありますが、主管団体である山形市空手道連盟では、山形県空手道連

盟の指導を仰ぎ「子供たちの成長や活躍の機会の確保」と参加者皆様が安心してご参加でき

るように「感染拡大予防」との両立を目指し、スタッフ一同準備をすすめてまいります。 

安心安全な大会開催の為に参加者皆様全員のご協力いただきますようお願い申し上げます。 

 


